岳人才办发〔2021〕17 号

★

中共岳阳市委人才工作领导小组办公室
岳阳市人力资源和社会保障局

关于印发《岳阳市博士后工作专项资助
实施办法（试行）》的通知

各县市区委组织部、人力资源和社会保障局，各相关单位：

《岳阳市博士后工作专项资助实施办法（试行）》已经市

委人才工作领导小组同意，现予印发，请结合实际认真贯彻执

行。

中共岳阳市委人才工作 岳阳市人力资源和

领导小组办公室 社会保障局

2021 年 4 月 12 日

- 2 -

岳阳市博士后工作专项资助实施办法（试行）

第一章 总则

第一条 根据中共岳阳市委、岳阳市人民政府印发的《岳

阳市打造高质量发展人才高地的若干措施》（岳发〔2020〕6

号）精神，制定本实施办法。

第二条 博士后工作专项资助分单位建站补助和新进站博

士后人员工作和生活补贴两种，由市人力资源和社会保障局常

年受理申报。

第二章 资助对象及标准

第三条 对岳阳市范围内，2020 年 7 月 30 日以后新批准设

立的博士后科研工作（流动）站、博士后科研工作（流动）站

协作研发中心，分别给予 20 万元、10 万元建站补助。补助资金

从市人才发展专项资金中列支，主要用于补贴申报单位为开展

博士后科研工作而购置的设备、仪器及软件资料等支出。申领

过资助的协作研发中心经批准设立博士后科研工作（流动）站

的，按照博士后科研工作（流动）站的资助标准补齐差额部分。

第四条 对 2020 年 7 月 30 日以后新进入我市博士后工作

（流动）站、博士后科研工作（流动）站协作研发中心的博士

后科研人员，工作满一年后一次性给予 3 万元工作和生活补贴，

补助资金从市人才发展专项资金中列支。

- 3 -

第三章 办理程序

第五条 建站补助申报程序：

（一）申报。申报单位填报《岳阳市博士后科研工作（流

动）站/博士后科研工作（流动）站协作研发中心项目资助经费

申报审批表》（见附表 1），并向市人力资源和社会保障局提交

以下资料：批准设站文件的复印件；博士后工作管理制度；工

商营业执照、法人身份证、办公场地和生产厂房等不动产权证

书或房屋租赁合同的复印件。

（二）审定。市人力资源和社会保障局对申报资料进行初

审后，确定拟补助单位名单，报市委人才办审定。

（三）公示。经市委人才办审定的拟补助单位名单在岳阳

红星网、市人力资源和社会保障局网站公示，公示期为 5 个工

作日。

（四）资金拨付。公示无异议的，由市委人才办将建站补

助资金拨付至建站单位账户。

第六条 进站博士后工作和生活补贴申报程序：

（一）申报。

在站博士后人员开题考核后，可向市人力资源和社会保障

局申请在站生活补助，每名博士后人员在站期间限申请一次。

申报对象填报《岳阳市博士后科研人员工作和生活补贴申

报审批表》（见附表 2），并提交以下资料：身份证、学历学位

证书、进站通知的复印件；开题报告；与设站单位、合作高校

签订的三方协议的复印件；与设站单位签订的 2 年及以上劳动

- 4 -

合同或工作协议的复印件。

（二）审定。市人力资源和社会保障局对申报资料进行初

审后，确定拟资助对象名单，报市委人才办审定。

（三）公示。经市委人才办审定的拟补贴人员名单在岳阳

红星网、市人力资源和社会保障局网站公示，公示期为 5 个工

作日。

（四）资金拨付。公示无异议的，博士后工作和生活补贴

由市委人才办拨付至受资助博士后个人账户。

第四章 附则

第七条 对在申报过程中弄虚作假的申报单位和个人，一

经核实，取消申报资格，依法追缴支持经费，并纳入诚信黑名

单；造假单位及个人，不再享受岳阳市各类人才政策支持；涉

嫌犯罪的，依法移送有权机关追究刑事责任。

第八条 本办法由市委人才办负责解释。

附件：1.岳阳市博士后科研工作（流动）站/博士后科研工

作（流动）站协作研发中心建站补助经费申报审批表

2.岳阳市博士后科研人员工作和生活补贴申报审批表

- 5 -

附件 1

岳阳市博士后科研工作（流动）站/
博士后科研工作（流动）站协作研发中心建站补助经费

申报审批表
单位名称：性质：国企□民营□其他□

单位地址：

法人姓名及身份证号码：

统一社会信用代码号码：

注册时间： 注册资本：

单位占地面积：平方米 单位办公面积：平方米

单位人数：其中高级职称 人，中级职称 人

设站批准文件及文号：

科研课题：

在站博

士后
姓名： 身份证号码： 签名：

单位经营情况、自身科研资金投入情况：

企业博士后工作管理制度：有□否□

博士后工作管理专员姓名及联系电话：

银行账户（全称）：

开户行：

账号：

单位财务负责人：

设站

单位

签字盖章

年 月 日

市人力

资源和

社会保

障局

意见 盖章

年 月 日

市委

人才

办

意见
盖章

年 月 日

- 6 -

附件 2

岳阳市博士后科研人员工作和生活补贴申报审批表

博士后研究人员

姓名
性别 民族

照片身份证号

联系电话 Email

博士后工作站/

协作研发中心

名称

进站

时间

博士后

研究课题

开题

时间

博士后

研究项目来源

合作导师

合作导师

（工作站/协

作中心）

拨款账户

（全称）

开户银行

账号

项目简介：（主要包括：1. 研究目标、内容、拟解决的关键问题；2. 拟采取的研究方法；3. 预期目标

成果，社会效益或经济效益。）

博 士 后

工作站/

协 作 研

发 中 心

负 责 人

意见 签字

年 月 日

设站

单位

意见

签字盖章

年 月 日

市人力

资源和

社会保

障局

意见 签字盖章

年 月 日

市委

人才

办

意见
签字盖章

年 月 日

- 7 -

- 8 -

中共岳阳市委人才工作领导小组办公室 2021年 4月 13日印发